
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3022 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

26 de agosto de 2024 – Ano XXII. Nº 3022 – Páginas 1 a 2 
 

 

 

PORTARIA Nº 447/2024 DE 21 DE AGOSTO DE 2024. DELEGA AO SERVIDOR AIRTON ALVES DA SILVA FILHO O ENCARGO DE 

LIQUIDANTE DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de 

Caucaia, c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO a necessidade da gestão, referente aos atos de liquidação das despesas. 

RESOLVE: Art. 1º DELEGAR ao servidor AIRTON ALVES DA SILVA FILHO, Matrícula nº 83676, ocupante do Cargo Comissionado de Chefe 

de Núcleo II deste órgão, as atribuições que lhe são conferidas na forma da Lei Orgânica do Município e demais normas municipais o encargo de 

Liquidante de Despesas da Secretaria de Educação do Município no período de 21/08/2024 a 30/08/2024. Art. 2º O Servidor supracitado no artigo 

anterior ficará diretamente responsável por seus atos, não recaindo responsabilidade sobre o Secretário, quando a mesma utilizar da competência 

delegada nesta Portaria. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 21 de agosto de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO. 

 

 

PORTARIA Nº 105 DE 17 DE JUNHO DE 2024. Estabelece diretrizes sobre o uso de câmeras corporais pelos servidores da Guarda Municipal de 

Caucaia. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 

Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c Decreto nº 1.352, 

de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO a Portaria n° 648/2024 do Ministério da Justiça e Segurança Pública que estabelece as diretrizes sobre o 

uso de câmeras corporais pelos órgãos de segurança pública; CONSIDERANDO que até a presente data o município de Caucaia não disponibiliza o 

equipamento e o uso de câmeras de câmeras corporais no âmbito da Secretaria Municipal de Segurança Pública; RESOLVE: Art. 1º. Fica proibido, 

o uso em serviço, de câmeras corporais de propriedade pessoal, por servidores integrantes da Guarda Municipal de Caucaia. Art. 2°. Para os fins 

desta Portaria, considera-se câmera corporal: o dispositivo portátil que capta registros audiovisuais das interações com o ambiente e com outras 

pessoas e que se acoplam aos uniformes dos integrantes da Guarda Municipal. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de 17 de junho de 2024. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 17 de junho de 2024.    JESUS ANDRADE MENDONÇA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA INTERINO. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.10.02-DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 

EXTRATO DE CONTRATO N° 2024.06.10.02.-05 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.10.02-DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE PAPEL OFÍCIO A4 E A3 DE INTERESSE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. UNIDADE ORÇAMENTARIA: 

20.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL; PROJETO ATIVIDADE: 04.122.0161.2.115.0000 – APOIO 

ADMINISTRATIVO SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL; ELEMENTO DE DESPESA (1875): 3.3.90.30.00 

– MATERIAL DE CONSUMO.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: EM CONFORMIDADE E COM FUNDAMENTO NA LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021 DE 1º DE ABRIL DE 2021 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS C/C REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS. VALOR R$ 9.140,00 (NOVE MIL E CENTO E QUARENTA REAIS). CONTRATADA: FG COMÉRCIO TENDTUDO 

LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º52.332.054/0001-58 . REPRESENTADA POR LARA BRENDA MARQUES DA SILVEIRA. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 DE AGOSTO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – 

MARÍLIA RENATA DE SOUSA LIMA– ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

 

 

 

*** 

  

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PORTARIA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PORTARIA 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATO / AVISO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE AGOSTO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3022 Página 2 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Bruno Lima Pimenta 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA 
– SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


